
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 22/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2406
 
Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 42 co.1 L.R. 28/2001 ss.mm.ii. L.R. 38/2011, art. 7, comma 29.
Criteri per la destinazione ed utilizzo risorse cap.611087 del Bilancio regionale 2015.
 
 
L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata
dagli Uffici e confermata dal Dirigente del Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
L’articolo 7, co. 29 della Legge regionale 38/2011 ha previsto l’istituzione di un fondo pani al 20% del
gettito derivante dall’applicazione del tributo, al netto delle somme di cui ai commi 26 e 28. Lo stesso
co.29 prevede che l’utilizzo di dette risorse sia disposto con Deliberazione delta Giunta regionale.
Con i seguenti atti nn. 908 del 6.5.2015, 1147 del 26 Maggio 2015 e 2001 del 3.11.2015 la Giunta
Regionale ha destinato risorse pari ad € 368.601,53, istituendo nuovi capitoli; ai sensi dell’art. 7, co.31
ed, in conformità alla D.G.R 11477 del 26.5.2015, sono stati assunti impegni per € 417.135,53 sul
bilancio pluriennale 2015/2017;
Pertanto, rispetto alla dotazione finanziaria del Cap. 611087 per l’esercizio corrente pari ad €
2.500.000,00, risultano destinate risorse per complessivi € 785.742,38 con una disponibilità residua di €
1.714.257,62;
 
Considerato che ormai da anni è avviata la proficua collaborazione con A.R.P.A. Puglia, Guardia di
Finanza, Carabinieri, Corpo Forestale dello Stato e C.N.R. - RSA, finalizzata al monitoraggio e controlli
di situazioni di illecito abbandono ex art. 192 del D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii. ovvero di situazioni di
potenziale contaminazione delle matrici ambientali ai sensi dell’art. 240 co. 1 lett. d), si propone di
rinnovare, per l’anno 2016, detta collaborazione mediante La sottoscrizione della Convenzione
disciplinante i rapporti fra i van i soggetti attuatori, di cui si allega schema sub All. 1), destinando a tale
attività risorse pari ad € 550.000,00 e proponendo la variazione di bilancio di seguito riportata mediante
l’istituzione di un nuovo capitolo;
 
C.N.I. 611106 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.29
L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400. Trasferimenti correnti ad altri Enti ed Agenzie
regionali per acquisizione di servizi di monitoraggio e controllo in campo ambientale. Con una dotazione
di €550.000,00.
Missione/Programma/Titolo: 9.8.2 Piano dei Conti:1.04.01.02
 
Com’è noto, sulla base della emergenza ambientale determinata nell’ATO Brindisi la Giunta Regionale
con propria Deliberazione n. 1736 del 8.10.2015 ha disposto il commissariamento del FOGA della
Provincia di Brindisi, nonché del comune di Brindisi in qualità di proprietario degli impianti pubblici gestiti

1



da Nubile s.r.1., conferendo allo stesso Commissario tutti i poteri attribuiti agli OGA dalla L.R. 24/2012 e
ss.mm.ii.
Considerata la necessita di garantire il compenso per i due sub commissari nominati con la richiamata
DGR 1736 del 8.10.2015, per la durata di un anno eventualmente prorogabile, nonché al personale a
supporto della stessa struttura commissariale, si propone di destinare a tale scopo la quota di €
269.470,00, a valere sulle risorse ex art. 7, co.29 L.R. 38/2011 operando la seguente variazione
compensativa:
 
VARIAZIONE COMPENSATIVA
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E PER CASSA
Il capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitate a Amministrazioni locali”, pari ad €
819.470,00
Missione/Programma/Titolo:9.8.2 Piano del conti: 2.03.01.02
 
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E PER CASSA
- Capitolo 611103 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L. 549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”, spese per il pagamento delle retribuzioni al personale a T.D. per € 76.000,00;
- Capitolo 611102 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L. 549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”; Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente per € 3.180,00;
- Capitolo 611101 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”; IRAP per € 290,00;
- Capitolo 611105 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L. 549/95 e art. 7, co. 29 L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400; Acquisizione di
Servizi”, per € 190.000,00;
- C.N.I 611106 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L. 549/95 e art. 7, co.29
L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400. Trasferimenti correnti ad altri Enti ed Agenzie
regionali per acquisizione di servizi di monitoraggio e controllo in campo ambientale. Con una dotazione
di € 550.000,00
 
L’utilizzo delle risorse di cui al Capitolo 611105, destinate ai sub-commissari, sarà disciplinato da
apposita convenzione da sottoporre alla approvazione della G.R.
 
Preso atto della nota del Comune di Tremiti prot. n.3871 del 18.11.2015 con cui viene segnalata dallo
stesso una grave situazione ambientale determinata dall’illecito abbandono di rifiuti, spesso anche
pericolosi, tale da pregiudicare anche la salute degli isolani trattandosi di manufatti in, amianto;
 
Atteso che:
gli interventi di rimozione, anche a tutela della salute pubblica, operati dal Sindaco, in considerazione
dee elevati costi di rimozione e trasporto sopportati dal Comune medesimo non risultano risolutivi della
fattispecie segnalata;
l’arcipelago delle isole Tremiti ricade all’interno dell’Ente Parco Nazionale del Gargano istituito con
D.P.R. del 5.6.1995;

2



con D.M. 14.7.89 è stata istituita la Riserva naturale marina isole Tremiti”;
 
Considerato che:
- si stima in circa 25 Tonnellate la quantità di rifiuti ingombranti rinvenuti, da smaltire al costo di circa
1.500,00 euro/t, compresa iva, rimozione, caratterizzazione e trasporto a smaltimento, per complessivi
37.500;
- che non è possibile stimare la quantità di materiali contenenti amianto da rimuovere in sicurezza,
confezionare e smaltire, in quanto spesso sono manufatti parzialmente sottoposti al piano campagna;
 
In considerazione che l’intervento proposto dal Comune di Tremiti a tutela della salute pubblica non è
più procrastinabile;
al fine di corrispondere alla richiesta del Comune di Tremiti e, contestualmente salvaguardare la
preziosa risorsa ambientale floro-faunistica delle Isole oltre che la salute del cittadini, si propone di
accordare il contributo di € 50.000,00 per l’attivazione degli interventi di rimozione e smaltimento di rifiuti
illecitamente abbandonati.
 
Accertato che, al netto delle risorse da destinare con la presente proposta di deliberazione e di quelle
già destinate e/o impegnate con gli atti sopra richiamati residua una somma di € 844.787,62 Si propone
di utilizzare le risorse residue alio scorrimento della graduatoria degli interventi comunali finalizzati alla
rimozione del rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche, approvata con atto dirigenziale n.
433/2015 a partire dal n. 16, corrispondente al Comune di Racale, al n.43 corrispondente al Comune di
Scorrano, corrispondendo al Comune di Racale, 16° nella citata graduatoria, la quota di contributo
regionale a compensazione di quello non accordato per esaurimento delle risorse relative all’esercizio
2014 ed al Comune di Scorrano, 43° nella citata graduatoria approvata con D.D. 433/2015, la sola quota
di contributo di € 7.126,87 a fronte di quella richiesta di € 28.000,00.
 
COPERTURA PINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria del presente provvedimento pari a € 1.714.257,62 e assicurata:
- per € 894.787,62, dalle risorse ex art. 7, comma 29 della L.R. 38/2011 di cui al cap. 611087
- per € 550.000,00 sull’istituendo capitolo di Bilancio 611106
- per € 76.000,00 sul Capitolo 611103
- per € 3.180,00 sul Capitolo 611102
- per € 290,00 sul Capitolo 611101
- per € 190.000,00 sul Capitolo 611105
- Al relativo impegno si procederà giuste Determine del Direttore d’Area nn. 9 e 12/2015;
 
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, pro pane alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente pro pasta dell’Assessore alto Qualità Ambientale Doti-. Domenico
Santorsola;
 
Vista la sottoscrizione in cake al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo del rifiuti e bonifica;

3



 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
Di fare propria [a relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Domenico Santorsola;
 
Di destinare, ai sensi dell’art. 7, co.29 della L.R.38/2011 la somma di € 50.000,00 in favore del Comune
di Tremiti quale contributo per le operazioni di rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati su aree
pubbliche;
 
Di destinare la quota di € 269.470,00 per il compenso da corrispondere ai due sub commissari per
l’emergenza nell’OGA BR, nominati con DGR 1736/2015 e per il funzionamento della struttura
commissariale;
 
Di destinare la somma di € 550.000,00 per la prosecuzione delle attività di monitoraggio e controllo sugli
illeciti abbandoni disciplinate da specifica Convenzione fra Regione Puglia, A.R.P.A. Guardia di Finanza,
Carabinieri, Corpo Forestale dello Stato e C.N.R. - IRSA, per l’anno 2016;
 
Di approvare lo schema di Convenzione sopra richiamata fra Regione Puglia, A.R.P.A. Puglia, Guardia
di Finanza, Carabinieri, Corpo Forestale dello Stato e C.N.R. - IRSA, All. sub 1) al presente
provvedimento per fame parte integrante;
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il nuovo capitolo di spesa raccordato al Piano
del conti finanziario di cui al D.L.gs 118/2011 ss.mm.ii. come di seguito si riporta, con la seguente
declaratoria:
CNI 611106 derivato dal Cap.611087”Fando per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità
previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.29 L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata
1013400. Trasferimenti correnti ad altri Enti ed Agenzie regionali per acquisizione di servizi di
monitoraggio e controllo in campo ambientale. Con una dotazione di €550.000,00.
 Missione/Programma/Titolo: 9.8.2
Piano dei Conti:1.04.01.02
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare la seguente variazione compensativa:
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E PER CASSA
Il capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni locali”, pari ad €
819.470,00
Missione/Programma/Titolo:9.8.2 Piano dei conti: 1.04.01.02
 
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E PER CASSA
- Capitolo 611103 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”, spese per il pagamento delle retribuzioni al personale a T.D. per € 76.000,00;
- Capitolo 611102 “Fonda per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”; Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente per € 3.180,00;

4



- Capitolo 611101 ‘Tondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3,
comma 27 della L.549/95 e art. 7, co. 31 - 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al Capitolo di entrata
1013400”; IRAP per € 290,00
- Capitolo 611105 “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27
della L. 549/95 e art. 7, co.29 L.R. 38/2011 co/legato al capitolo di entrata 1013400; Acquisizione di
Servizi”, per € 190.000,00
- C.N.I. 611106 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co. 27 della L. 549/95 e art. 7, co. 29
L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400. Trasferimenti correnti ad altri Enti ed Agenzie
regionali per acquisizione di servizi di monitoraggio e controlli in campo ambientale. Con una dotazione
di C550.000,00
 
Di destinare la somma di € 844.787,62 allo scorrimento della graduatoria degli interventi comunali
finalizzati alla rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche, approvata con atto
dirigenziale n. 433/2015, a partire dal n. 16 al n.43, corrispondendo al Comune di Racale, 16° nella
citata graduatoria, la quota di contributo regionale a compensazione di quello non accordato per
esaurimento delle risorse relative all’esercizio 2014 ed al Comune di Scorrano, la sola quota di
contributo di 7.126,87 a fronte di quella richiesta di € 28.000,00;
 
Di destinare la somma di € 50.000,00 in favore del Comune di Tremiti per il risanamento di siti degradati;
 
Di dare mandato al Dirigente della Sezione Cielo Rifiuti e Bonifica di adottare gli atti amministrativi di
impegno concernenti i sopra richiamati interventi entro l’esercizio corrente;
 
Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio regionale, al sensi dell’art. 42 L.R. 28/2001
ss.mm.ii.
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

5


